*Ep. Nich. 485-6 no. 88; JE 2796; AL 1.72 has much more; CB Varia II 115g ; Dd 4.172 (mid. can.);
+D 96 c 5*

¹ Quod - presumant CRXSKNB; Item ZOHA

² hii CLRXSWKNBPH; ii ZJOQA

³ his CLRXSKNPHQA²; iis ZJO; is A

Quod et¹ imperatores pontificibus indigeant et pontifices imperialibus legibus utantur²

Cum ad³ uerum uentum est ultra sibi nec imperator iura pontificatus arripuit nec pontifex nomen imperatorum⁴ usurpauit, quoniam idem mediator Dei et hominum homo Christus Iesus⁵ si actibus propriis et dignitatibus distinctis officia potestatis utriusque discreuit propria, uolens medicinali humilitate sursum efferri, non humana superbia rursus in inferno⁶ dimergi⁷, ut et⁸ Christiani imperatores pro eterna uita pontificibus indigerent et pontifices pro cursu temporalium tantummodo rerum imperialibus legibus uterentur, quatinus spiritualis actio carnalibus distaret incursibus, et ideo⁹ militans Deo minime se negotiis¹⁰ secularibus implicaret. ac uicissim¹¹ non ille rebus diuinis presidere uideretur qui esset negotiis secularibus implicatus¹².

Ep. Nich. 486 no. 88; JE 2796; CB Varia II 115h; Dd 4.172 b; ID 4.188 from Quoniam idem with diff. inscr.; below 3.6.18 as ID, not as here; +D 96 c 6

¹ ss R²

² utantur added in top mg. K; Quod et (et om. N) - utantur CRXSKNBP; Item ZOHA

³ add A

⁴ -orium CRKNPZOHA; -orum B

⁵ Christus Iesus CKNBPZHQ; Iesus Christus OA

⁶ i-ss O

⁷ dim- CRSKNZOH²QA; dem- BH

⁸ et CKDBZO²H; om. NOQA

⁹ ideo CKDPZOHA; omnino N

¹⁰ negotiis CNDBZOHA; negotiis K

¹¹ corr. fr. uci- O

¹² corr. fr. -caret O; qui esset neg. soc. impl. CNDBPZOHA; secularibus K

Quod pontifex a seculari potestate nec solui possit nec ligari nec per imperiale sententiam expelli¹

Satis euidenter ostenditur a² seculari potestate nec solui prorsus nec ligari³ posse⁴ pontificem quem constat a pio principe Constantino quod longe superius memorauimus Deum appellatum cum nec posse Deum ab hominibus⁵ iudicari manifestum sit. Sed et Theodosius minor sancte synodo scribens Ephesine prime dixit⁶, Deputatus est igitur Candidianus [64ra] magnificentissimus comes strenuorum domesticorum transire usque ad sanctissimam synodus uestram et in nullo quidem⁷ que faciende sunt de piis dogmatibus questiones⁸ seu potius expositiones communicare. Illicitum namque est eum qui non sit in ordine sanctissimorum episcoporum⁹ ecclesiasticis intermisceri tractatibus¹⁰. ET POST PAVCA. His itaque manifeste¹¹ repertis, apparet comministrum Ignatium per imperiale tantummodo sententiam nullomodo potuisse prorsus expelli. In cuius dampnatione¹² quia presulum quoque assensus est subsequutus, apparet id causa patratum fuisse adulatio[n]is, non legitime sanctionis.

¹ Quod - expelli CRXSKNBP; Item ZOHA

² a CRKNBZH²Q; ac OA

³ corr. fr. litigare Q; rligari A

⁴ ss L²

⁵ corr. fr. omnibus H

⁶ dixit CSKNB; dicit ZOHA

⁷ quidem CRXSWDB²ZOHQ; quod KN; quod quidem B; qui dem P; quod de A

⁸ questio A

⁹ in mg. L²

¹⁰ -ta- ss K

¹¹ -este CXSWZOH²A; -estis LRKNBP

¹² in cuius damp. CKNBPZO²HQ; in cuius natione O; in cusdam natione A

Ep. Nich.486 no. 88; JE 2796; CB Varia II 115i; Dd 4.173 with sl. different beginning, but Post pauca as here; +D 96 c 7

9

Nicholaus ad Karolum imperatorem¹. Quod episcopi Christo seruire debeant, milites uero² seculi seculo³

Reprehensibile ualde esse constat quod subintulisti⁴, dicendo maiorem partem hominum⁵ episcoporum die noctuque cum aliis fidelibus tuis contra pyratas maritimos⁶ inuigilare, ob idque episcopi impediantur uenire, cum militibus Christi sit Christo⁷ seruire. militibus uero seculi seculo, sicut scriptum est. Nemo militans Deo implicat se negotiis secularibus. Quod si seculi milites militie student, quid ad episcopos⁸ et milites Christi, nisi ut uacent orationibus?

Ep. Nich. 309-10 no. 38; JE 2788; CB Varia II 116; Dd 4.174; ID 5.334; C 23 q 8 c 19

¹ corr. fr. imperiale B

² uero CRNDBP; om. K

³ Quod - seculo CRXSKNBP; om. ZOHA

⁴ subintulisti CKNPBZO²HQ; intulisti O; subintulisti Q²A

⁵ hominum CRSKDBPZOH; omnium ND²H²

⁶ -mos CKDBZOH; -mas N

⁷ sit Christo CLRSBPZOH; Christus sit X; Deo sit K; sit Deo ND; cum militibus Christi sit Christo *in mg.* X²

⁸ -opos CKNBOHA; -opo Z

10

Idem¹ archiepiscopis et episcopis per Gallias. Quod que sedes apostolica scripsit ceterorum tractatorum scriptis debeant preferri²

Si Romanorum pontificum decreto³ ceterorum opuscula tractatorum approbantur, uel reprobantur, ita ut que sedes apostolica probauit hodie teneatur acceptum⁴, et quod illa reppulit hactenus ut inefficax habeatur, quanto potius que ipsa pro catholica fide pro sanis dogmatibus pro uariis et multifariis ecclesie necessitatibus et fidelium moribus⁵ diuerso tempore scripsit omni debent⁶ honore prefer [64rb] ri et ab omnibus prorsus in quibuslibet oportunitatibus discretione uel dispensatione magistra reuerenter assumi, quamquam quidam uestrum scripserint haud⁷ illa decretalia prisorum pontificum in toto canonum codicis corpore descripta cum ipsi ubi sue intentioni hec⁸ suffragari conspiciunt⁹ illis indifferenter utantur, et solum nunc ad imminutionem sedis apostolice potestatis et ad suorum augmentum¹⁰ priuilegiorum¹¹ minus accepta esse perhibeant.

Ep. Nich. 394 no. 71 (for further notes v. c 11 below); JE 2785; CB Varia II 130b; ID 5.33a; D 19 c 1a